
自  ２０２２年　４月 １ 日

至  ２０２３年　３月３１日

川 崎 天 然 ガ ス 発 電 株 式 会 社

第 ２ ２ 期

計 算 書 類

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

株主資本等変動計算書

個 別 注 記 表



第２２期 川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円

9,770,530 464,603

（ 5,458,316 ） （ 249,378 ）

204,955 124,563

443,075 15,292

665,852 56,391

40,630 53,132

4,103,640

161 （ 215,225 ）

215,225

（ 4,312,214 ）

〔 3,974,654 〕 9,305,926

1,390,950 （ 9,305,926 ）

224,767 〔 3,750,000 〕

2,345,536 〔 3,750,000 〕

0 3,750,000

13,399 〔 1,805,926 〕

〔 209,643 〕 1,805,926

125,693 1,805,926

25,605

58,344

〔 127,915 〕

20

47,291

80,604

9,770,530 9,770,530

                      

投 資 そ の 他 の 資 産

差 入 保 証 金

長 期 前 払 費 用

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

機 械 装 置

繰 延 税 金 資 産

資 産 合 計 負 債 お よ び 純 資 産 合 計

ソ フ ト ウ エ ア

利 益 剰 余 金

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

利 用 権

固 定 負 債

建 物

構 築 物

そ の 他 流 動 資 産

純 資 産 の 部

株 主 資 本

有 形 固 定 資 産

資 本 金

固 定 資 産

資 産 除 去 債 務

無 形 固 定 資 産

売 掛 金

貯 蔵 品

借 地 権

前 払 費 用

未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

預 託 金

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 流 動 負 債

現 金 預 金 未 払 金

貸　　 借　　 対　　 照　　 表
（２０２３年３月３１日 現在）

科         目 金          額 科         目 金          額



第２２期 川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円

6,311,754  

6,009,346  

302,408  

150,098  

152,310  

1,927  

9,919  11,847  

164,157  

20,306  20,306  

143,851  

29,523  

35,015  

79,312  

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税および事業税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損

雑 収 入

経 常 利 益

受 取 利 息

損　　益　　計　　算　　書

自  ２０２２年　４月 １ 日

至  ２０２３年　３月３１日

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益



川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円 千円 千円 千円

第２２期（ 自  ２０２２年　４月 １ 日　至  ２０２３年　３月３１日 ）

株主資本等変動計算書

9,305,926 9,305,926

79,312

当 期 末 残 高 3,750,000 3,750,000 1,805,926

79,312 79,312当 期 変 動 額 合 計 - - 

79,312 79,312当 期 純 利 益 - - 79,312

9,226,614

当 期 変 動 額

1,726,614 9,226,614当 期 首 残 高 3,750,000 3,750,000

その他利益剰余金

繰越利益
剰 余 金

株主資本

純資産合計
資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本合計
資本準備金



１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）資産の評価基準および評価方法

　たな卸資産の評価基準および評価方法

　　総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法による算定）を採用して

　おります。

（２）固定資産の減価償却の方法

　①有形固定資産 　建物は定額法、その他の有形固定資産は定率法を採用しております。

（リース資産を除く）

　②無形固定資産 　定額法を採用しております。自社利用のソフトウエアについては、社内における利用

可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

　③リース資産 　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

（３）収益および費用の計上基準

　当社は発電および電力の供給を行っており、委託元との電力委託加工個別契約に基づいて電力の供給及びこれに

付随する諸業務を履行する義務を負っております。当該履行義務は、委託元との引取電力量の実績についての合意

をもって充足されると判断し月末時点において収益を認識しております。

２．貸借対照表に関する注記

（１）有形固定資産の減価償却累計額 千円

（２）関係会社に対する金銭債権および金銭債務

　①短期金銭債権

　　ア．売掛金 千円

　　イ. 預託金 千円

　②短期金銭債務

　　 未払金 千円

３．損益計算書に関する注記

　関係会社との取引高

（１）営業取引

　①売上高 千円

　②仕入高 千円

　③一般管理費 千円

（２）営業取引以外の取引による取引高

　　受取利息 千円

４．株主資本等変動計算書に関する注記

　当事業年度の末日における発行済株式の数 株

943

75,000

29,522

3,230,127

600,499

60,392

個別注記表

41,470,603

224,601

2,010,784



５．税効果会計に関する注記

　繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

　繰延税金資産

資産除去債務 千円

未払事業税 千円

借地権 千円

減価償却費 千円

繰越欠損金 千円

繰延税金資産小計 千円

繰越欠損金に係る評価性引当額 千円

将来減算一時差異の合計に係る評価性引当額 千円

評価性引当額小計 千円

繰延税金資産合計 千円

　繰延税金負債

資産除去債務 千円

繰延税金負債合計 千円

　繰延税金資産の純額 千円

６．関連当事者との取引に関する注記

（１）親会社および法人主要株主等

千円 千円

取引条件および取引条件の決定方針等

上記金額のうち、取引金額に消費税等は含まれておりません。

(*1) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

(*2) 東京瓦斯株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

（２）兄弟会社等

千円 千円

(*1) ＥＮＥＯＳファイナンス株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

(*2) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

電力の委託加工(*2) 3,081,627 売掛金 218,474

預託金 2,092,856

受取利息(*1) 981

その他の
関係会社
の子会社

株式会社
ニジオ

なし なし 電力の委託加工

親会社の
子会社

ＥＮＥＯＳ
ファイナンス

株式会社
なし なし グループ金融

余資預け入れ(*1) 2,142,981

科目 期末残高役員の
兼任等

事業上
の関係

属性
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所
有)割合

関係内容

取引の内容 取引金額

受取利息(*2) 943

2,058,943

預託金 2,010,784
その他の
関係会社

東京瓦斯
株式会社

被所有
直接49％

兼任２人 グループ金融

余資預け入れ(*2)

売掛金 224,601

期末残高役員の
兼任等

事業上
の関係

親会社
ＥＮＥＯＳ
株式会社

被所有
直接51％

兼任２人 電力の委託加工 電力の委託加工(*1)
3,230,127

属性
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所
有)割合

関係内容

取引の内容 取引金額 科目

26,740

26,740

80,604

171,819

477,027

△ 105,443

△ 264,238

△ 369,682

107,345

60,176

11,570

204,061

29,397



７．１株当たり情報に関する注記

（１）１株当たり純資産額 円 銭

（２）１株当たり当期純利益 円 銭

８．その他の注記

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

1,057 49

124,079 02




