

第 2 2 期

計 算 書 類

貸 借 対 照 表  
損 益 計 算 書  
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書  
個 別 注 記 表

〔 自 2022年 4月 1日  
至 2023年 3月 31日 〕

川 崎 天 然 ガ ス 発 電 株 式 会 社

# 貸 借 対 照 表

( 2 0 2 3 年 3 月 3 1 日 現 在 )

第 2 2 期

川崎天然ガス発電株式会社

科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
<b>資 産 の 部</b>	<b>9,770,530</b>	<b>負 債 の 部</b>	<b>464,603</b>
<b>流 動 資 産</b>	<b>( 5,458,316 )</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>( 249,378 )</b>
現 金 預 金	204,955	未 払 金	124,563
売 掛 金	443,075	未 払 費 用	15,292
貯 蔵 品	665,852	未 払 法 人 税 等	56,391
前 払 費 用	40,630	未 払 消 費 税 等	53,132
預 託 金 産	4,103,640		
そ の 他 流 動 資 産	161	<b>固 定 負 債</b>	<b>( 215,225 )</b>
		資 産 除 去 債 務	215,225
<b>固 定 資 産</b>	<b>( 4,312,214 )</b>		
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>[ 3,974,654 ]</b>	<b>純 資 産 の 部</b>	<b>9,305,926</b>
建 物	1,390,950	<b>株 主 資 本</b>	<b>( 9,305,926 )</b>
構 築 物	224,767	<b>資 本 金</b>	<b>[ 3,750,000 ]</b>
機 械 装 置	2,345,536	<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>[ 3,750,000 ]</b>
車 両 運 搬 具	0	資 本 準 備 金	3,750,000
工 具 器 具 備 品	13,399	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>[ 1,805,926 ]</b>
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>[ 209,643 ]</b>	そ の 他 利 益 剰 余 金	1,805,926
借 地 権	125,693	繰 越 利 益 剰 余 金	1,805,926
利 用 権	25,605		
ソ フ ト ウ エ ア	58,344		
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>[ 127,915 ]</b>		
差 入 保 証 金	20		
長 期 前 払 費 用	47,291		
繰 延 税 金 資 産	80,604		
<b>資 産 合 計</b>	<b>9,770,530</b>	<b>負 債 お よ び 純 資 産 合 計</b>	<b>9,770,530</b>

# 損 益 計 算 書

（自 2022年 4月 1日  
至 2023年 3月 31日）

第22期

川崎天然ガス発電株式会社

	千円	千円
売上高		6,311,754
売上原価		6,009,346
売上総利益		<u>302,408</u>
一般管理費		<u>150,098</u>
営業利益		<u>152,310</u>
営業外収益		
受取利息	1,927	
雑収入	9,919	
経常利益	<u>11,846</u>	<u>11,847</u>
特別損失		
固定資産除却損	<u>20,306</u>	<u>20,306</u>
税引前当期純利益		<u>143,851</u>
法人税、住民税および事業税		29,523
法人税等調整額		35,015
当期純利益		<u>79,312</u>

# 株主資本等変動計算書

第22期（自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日）

川崎天然ガス発電株式会社

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
		資本準備金	その他利益剰余金		
			繰越利益剰余金		
当期首残高	千円 3,750,000	千円 3,750,000	千円 1,726,614	千円 9,226,614	千円 9,226,614
当期変動額					
当期純利益	-	-	79,312	79,312	79,312
当期変動額合計	-	-	79,312	79,312	79,312
当期末残高	3,750,000	3,750,000	1,805,926	9,305,926	9,305,926

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準および評価方法

たな卸資産の評価基準および評価方法

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法による算定）を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 建物は定額法、その他の有形固定資産は定率法を採用しております。

（リース資産を除く）

②無形固定資産 定額法を採用しております。自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### (3) 収益および費用の計上基準

当社は発電および電力の供給を行っており、委託元との電力委託加工個別契約に基づいて電力の供給及びこれに付随する諸業務を履行する義務を負っております。当該履行義務は、委託元との引取電力量の実績についての合意をもって充足されると判断し月末時点において収益を認識しております。

### 2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 41,470,603 千円

#### (2) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

##### ①短期金銭債権

ア. 売掛金 224,601 千円

イ. 預託金 2,010,784 千円

##### ②短期金銭債務

未払金 29,522 千円

### 3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

#### (1) 営業取引

①売上高 3,230,127 千円

②仕入高 600,499 千円

③一般管理費 60,392 千円

#### (2) 営業取引以外の取引による取引高

受取利息 943 千円

### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における発行済株式の数 75,000 株

## 5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

### 繰延税金資産

資産除去債務	60,176 千円
未払事業税	11,570 千円
借地権	204,061 千円
減価償却費	29,397 千円
繰越欠損金	171,819 千円
繰延税金資産小計	477,027 千円
繰越欠損金に係る評価性引当額	△ 105,443 千円
将来減算一時差異の合計に係る評価性引当額	△ 264,238 千円
評価性引当額小計	△ 369,682 千円
繰延税金資産合計	107,345 千円

### 繰延税金負債

資産除去債務	26,740 千円
繰延税金負債合計	26,740 千円
繰延税金資産の純額	80,604 千円

## 6. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社および法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	ENEOS株式会社	被所有直接51%	兼任2人	電力の委託加工	電力の委託加工(*1)	千円 3,230,127	売掛金	千円 224,601
その他の関係会社	東京瓦斯株式会社	被所有直接49%	兼任2人	グループ金融	余資預け入れ(*2)	2,058,943	預託金	2,010,784
					受取利息(*2)	943		

取引条件および取引条件の決定方針等

上記金額のうち、取引金額に消費税等は含まれておりません。

(\*1) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

(\*2) 東京瓦斯株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

### (2) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社の子会社	ENEOSファイナンス株式会社	なし	なし	グループ金融	余資預け入れ(*1)	千円 2,142,981	預託金	千円 2,092,856
					受取利息(*1)	981		
その他の関係会社の子会社	株式会社ニジオ	なし	なし	電力の委託加工	電力の委託加工(*2)	3,081,627	売掛金	218,474

(\*1) ENEOSファイナンス株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

(\*2) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

#### 7. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	124,079 円 02 銭
(2) 1株当たり当期純利益	1,057 円 49 銭

#### 8. その他の注記

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。